umat Islam saat itu adalah tentang status orang beriman (mukmin) yang melakukan

dosa besar, apakah ia menjadi kafir atau tetap mukmin. Permasalahan ini kemudian

muncul di pengajian Imam Hasan Al-Bashri (21-110 H/642-728 M)7.

Pada saat itu, salah satu murid Hasan Al-Bashri menanyakan tentang status

orang mukmin yang berdosa besar, apakah tetap mukmin atau menjadi kafir. Di saat

Hasan Al-Bashri masih berfikir untuk menjawab pertanyaan tersebut, salah satu

muridnya yang bernama Washil bin Atha’ (80-131 H/699-749 M) memberikan

jawaban tanpa meminta persetujuan Hasan Al-Bashri. Washil bin Atha’

mengatakan bahwa orang mukmin yang berdosa besar tidak menjadi kafir tetapi

juga tidak mukmin. Orang ini statusnya menjadi fasik. Dan di akhirat nanti tidak

masuk surga juga tidak masuk neraka, melainkan menempati sebuah tempat di

Tokoh-tokoh

tersebutlah yang memiliki pengaruh cukup besar terhadap kemajuan Islam pada

masa abad pertengahan, sekaligus memiliki pengaruh besar pada dunia barat

dimana pada masa itu Eropa berada pada masa kegelapan.

Mengutip pendapatnya Muh. Huzain, Setelah jatuhnya Istambul pada tahun

857 H (1453 M) ke tangan kaum Muslimin. Orang-orang Barat merasa perlu

membendung eskpansi umat Islam, sekaligus untuk mempertahankan eksistensi

kaum Nasrani. Orang-orang seperti Jerbert de Oraliac (938- 1003 M), Adelard of

Bath (107-1135 M), Pierre Le Venerable (1094-1156 M), Gerard de Gremona